

21.4.2021

A9-0117/21

Amendamentul 21
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 359

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

359. consideră că reducerile efectuate în 2019 au vizat 17 state membre și o sumă totală de 67 764 269,48 EUR, **din care 36 de milioane au revenit Italiei, 15 milioane Regatului Unit și 8 milioane Spaniei;**

359. consideră că reducerile efectuate în 2019 au vizat 17 state membre și o sumă totală de 67 764 269,48 EUR;

Or. en

Amendamentul 22
Tsvetelina Penkova
 în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
 2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 360

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

360. constată că, în ceea ce privește dezvoltarea rurală, 30 din cele 71 de agenții de plăți au înregistrat o rată de eroare ajustată de peste 2 % (dintre care 8 au depășit 5 %: **Cipru, Germania (o agenție de plăți), Estonia, Spania (o agenție de plăți), Franța (o agenție de plăți), Regatul Unit (o agenție de plăți), Portugalia, Slovacia**; menționează că DG AGRI a emis 21 rezerve la nivel de agenție de plăți: **Austria, Cipru, Germania (o agenție de plăți), Danemarca, Estonia, Spania (două agenții de plăți), Finlanda, Franța (două agenții de plăți), Regatul Unit (o agenție de plăți), Croația, Ungaria, Irlanda, Italia (două agenții de plăți), Lituania, Portugalia, România, Suedia și Slovacia. Cea mai mare rată de eroare ajustată a fost identificată în Slovacia (10,31 %), urmată de Cipru (7,63 %) și Polonia (5,94 %).**

360. constată că, în ceea ce privește dezvoltarea rurală, 30 din cele 71 de agenții de plăți au înregistrat o rată de eroare ajustată de peste 2 % (dintre care 8 au depășit 5 %); menționează că DG AGRI a emis 21 **de** rezerve la nivel de agenție de plăți;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/23

Amendamentul 23
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 371 – partea introductivă

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

371. *consideră îngrijorător faptul* că Curtea a identificat deficiențe în setul de indicatori referitori la performanța PAC:

371. *ia act de explicația formulată de Curte în Raportul său anual privind performanța bugetului UE la sfârșitul lui 2019 referitoare la unele limitări ale evaluării indicatorilor PAC pe care a realizat-o și consideră că acest lucru este doar un prim pas în analizarea performanței PAC; constată* că Curtea a identificat deficiențe în setul de indicatori referitori la performanța PAC:

Or. en

21.4.2021

A9-0117/24

Amendamentul 24
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 371 – liniuța 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *informațiile pe care indicatorii din fișele de program le furnizează privesc, în principal, realizările, care sunt mai ușor de măsurat și mai puțin influențate de factori externi decât rezultatele și impacturile:*

- *indicatorii de impact se bazează pe variabile macroeconomice generale, asupra cărora efectele PAC pot fi atât neclare, cât și dificil de măsurat;*

Or. en

21.4.2021

A9-0117/25

Amendamentul 25
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 403 – liniuța 1

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- probleme legate de eșantionare
(utilizarea unei metodologii bazate pe
riscuri mai degrabă decât a unei
metodologii bazate pe o selecție aleatorie;
valori inexacte utilizate pentru a determina
dimensiunea eșantionului), *în Slovenia*;

- probleme legate de eșantionare
(utilizarea unei metodologii bazate pe
riscuri mai degrabă decât a unei
metodologii bazate pe o selecție aleatorie;
valori inexacte utilizate pentru a determina
dimensiunea eșantionului), *într-un stat
membru*;

;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/26

Amendamentul 26
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 403 – liniuța 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- un set de conturi greșit (autoritatea responsabilă a transmis proiectul de conturi autorității de audit înainte de a-și finaliza propriile controale la fața locului), în **Italia și Slovenia**;

- un set de conturi greșit (autoritatea responsabilă a transmis proiectul de conturi autorității de audit înainte de a-și finaliza propriile controale la fața locului), în **două state membre**;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/27

Amendamentul 27
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport **A9-0117/2021**
Joachim Kuhs
Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 403 – liniuța 3

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- calcul și prezentare inexacte a
ratelor de eroare totale și/sau reziduale, în
Germania și Italia;

- calcul și prezentare inexacte a
ratelor de eroare totale și/sau reziduale, în
două state membre;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/28

Amendamentul 28
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 403 – liniuța 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- asistența tehnică a fost exclusă din populația de audit și acest fapt nu a fost semnalat în raportul anual de control, **în Slovenia**;

- asistența tehnică a fost exclusă din populația de audit și acest fapt nu a fost semnalat în raportul anual de control, **într-un stat membru**;

;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/29

Amendamentul 29
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 403 – liniuța 5

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- plățile în avans au fost parțial
excluse din populația de audit și acest fapt
nu a fost semnalat în raportul anual de
control, *în Germania*;

- plățile în avans au fost parțial
excluse din populația de audit și acest fapt
nu a fost semnalat în raportul anual de
control, *într-un stat membru*;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/30

Amendamentul 30
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 405 – liniuța 1

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- auditorii nu au verificat întotdeauna toate criteriile de selecție a proiectelor și/sau toate criteriile de atribuire, în **Italia și Cipru**;

- auditorii nu au verificat întotdeauna toate criteriile de selecție a proiectelor și/sau toate criteriile de atribuire, în **două state membre**;

Or. en